Oggetto: approvazione progetto del servizio di raccolta rifiuti ed altri servizi di igiene ambientale.


LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti del Comune di Gambolò: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27.1.2021, ad oggetto: “Convenzione tra i Comuni di Gambolò, Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, Velezzo Lomellina, San Giorgio di Lomellina, per affidamento a terzi del servizio di igiene ambientale mediante gara unica”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 14/04/2021 con oggetto “Presa d’atto protocollo di intesa tra i Comuni di Gambolò, Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, Velezzo Lomellina, per l’affidamento del servizio di igiene ambientale mediante gara unica”, con la quale si dava atto della mancata sottoscrizione del protocollo d’intesa da parte del Comune di S. Giorgio di Lomellina; - la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 30/06/2021 con oggetto “Integrazione protocollo di intesa tra i Comuni di Gambolò, Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, Velezzo Lomellina per affidamento del servizio di igiene ambientale mediante gara unica”, con la quale sono state accolte le manifestazioni di interesse dei Comuni di Valle Lomellina, Cozzo, Semiana e Breme alla sottoscrizione del protocollo d’intesa, estendendo pertanto la convenzione a n. 10 Comuni; 
RICHIAMATI i seguenti atti del Comune di Palestro: 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19/04/2021, ad oggetto: “Presa d’atto protocollo di intesa tra i comuni di Alagna, Cergnago, Gambolò, Mezzana Bigli, Palestro e Velezzo Lomellina, per l’affidamento del servizio di Igiene ambientale (raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti solidi urbani) mediante gara unica.”; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 13/07/2021, ad oggetto: “Integrazione protocollo d’intesa tra i comuni di Gambolò, Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, San Giorgio di Lomellina e Velezzo Lomellina per affidamento a terzi del servizio di igiene ambientale (raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti solidi urbani) mediante gara unica, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19/04/2021”; 
RILEVATO che il suddetto protocollo d’intesa prevede la gestione unitaria della gara d’appalto, individuando il Comune di Gambolò quale Comune Capofila, con ripartizione delle spese relative alla redazione del progetto ed alla procedura di gara tra i Comuni, in funzione degli abitanti, rimanendo in capo ai singoli Comuni la gestione delle successive fasi dell’appalto, dalla stipula dei singoli contratti d’appalto alla fase esecutiva; 
RILEVATO che: 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Ecologia e Ambiente del Comune di Gambolò n. 199 del 06/04/2021 si provvedeva all’affidamento dei servizi tecnici di stesura del progetto preliminare per la gestione dei servizi di igiene ambientale mediante gara unica tra Comuni alla società ARS AMBIENTE s.r.l.; 
- la successiva Determinazione del Responsabile del Servizio Ecologia e Ambiente del Comune di Gambolò n. 526 del 19/08/2021 di estensione dell’incarico dei servizi tecnici per la stesura del progetto preliminare per la gestione dei servizi di igiene ambientale mediante gara unica tra Comuni alla ARS AMBIENTE s.r.l., a seguito dell’estensione del protocollo d’intesa tra Comuni; 
RILEVATO che, a seguito della raccolta dei dati conoscitivi inerenti i servizi di igiene ambientale dei Comuni sottoscrittori, dell’acquisizione delle esigenze delle Amministrazioni Comunali, succedutesi nel tempo mediante incontri da remoto, ed a seguito di confronto con gli uffici competenti, la società ARS AMBIENTE s.r.l. provvedeva alla redazione del progetto dei servizi di igiene ambientale per il periodo di 5 anni (prorogabili di ulteriori 2 anni), ed alla relativa consegna definitiva con protocollo 14147 del 23/06/2022 al Comune di Gambolò; 
VISTE le comunicazioni con le quali il Comune di Gambolò ha trasmesso a questo Ente la progettazione di che trattasi; 
ATTESO che il progetto dei servizi di igiene ambientale redatto dalla società ARS AMBIENTE s.r.l., risulta composto dai seguenti elaborati: 
 Relazione tecnico-descrittiva, 
 Dati rifiuti ORSO – 2018/2019/2020,
 Capitolato speciale d’appalto, 
 DUVRI preliminare, 
 Elenco personale precedente appalto, 
 Elenco prezzi unitari; 
ATTESO CHE il quadro economico complessivo (Allegato A), per la gestione dei servizi di igiene ambientale per 5 anni (ed eventuale proroga di due anni) per i Comuni di Gambolò, Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, Velezzo Lomellina, Valle Lomellina, Cozzo, Semiana e Breme è quantificato in € 11.979.088,06, di cui € 10.678.828,63 per servizi compresi Oneri della sicurezza, e € 1.300.259,43 per somme a disposizione; 
VISTI inoltre: 
- l’Allegato B “Prospetto spese/stanziamenti pluriennali – singoli Comuni”; 
- l’Allegato C “Ripartizione costi del servizio”, in capo ai singoli Comuni; 
- l’Allegato D, “Ripartizione somme voce 11 del quadro economico – incentivi per funzioni tecniche”; 
ATTESA la necessità di approvare il progetto nella sua totalità, e contestualmente, per le competenze di ogni singolo Comune, anche al fine di procedere alle dovute iscrizioni delle somme nel Bilancio pluriennale, ivi compresi gli importi che dovranno essere anticipati dal Comune capofila e rimborsati allo stesso da parte dei Comuni convenzionati; 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il TUEL di cui al D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE il progetto del servizio di igiene ambientale per i Comuni di Gambolò, Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, Velezzo Lomellina, Valle Lomellina, Cozzo, Semiana e Breme, redatto dalla società ARS AMBIENTE s.r.l., a seguito di affidamento conferito con Determinazione del Responsabile del Servizio Ecologia e Ambiente del Comune di Gambolò n. 199 del 06/04/2021 e successiva estensione di cui alla Determinazione n. 526 del 19/08/2021, consegnato al Comune di Gambolò, quale Comune Capofila del protocollo d’intesa tra Comuni per l’affidamento del servizio di igiene ambientale mediante gara unica costituito dai seguenti elaborati: 
· Relazione tecnico-descrittiva, 
· Dati rifiuti ORSO – 2018/2019/2020, 
· Capitolato speciale d’appalto, 
· DUVRI preliminare, 
· Elenco personale precedente appalto, 
· Elenco prezzi unitari; 
2. DI APPROVARE, in particolare, il quadro economico complessivo dell’appalto (Allegato A), che risulta pari a € 11.979.088,06, di cui € 10.678.828,63 per servizi, compresi Oneri della sicurezza, e € 1.300.259,43 per somme a disposizione; 
3. DI APPROVARE inoltre l’Allegato B “Prospetto spese/stanziamenti pluriennali – singoli Comuni”, affinché ogni Comune provveda, per la propria competenza, alle dovute iscrizioni delle somme nel Bilancio pluriennale, ivi compresi gli importi che dovranno essere anticipati dal Comune capofila e rimborsati allo stesso da parte dei Comuni convenzionati;
4. DI PRENDERE ATTO, altresì, dell’Allegato C “Ripartizione costi del servizio”, in capo ai singoli Comuni e dell’Allegato D “Ripartizione somme voce 11 del quadro economico – incentivi per funzioni tecniche”; 
5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura d’appalto dei servizi di igiene ambientale per i territori di Gambolò, Alagna, Cergnago, Mezzana Bigli, Palestro, Velezzo Lomellina Valle Lomellina, Cozzo, Semiana e Breme è nominato dal Comune Capofila; 
6. DI DARE ATTO che il RUP provvederà all’indizione della gara d’appalto una volta acquisiti gli atti deliberativi di approvazione del progetto da parte di tutti i Comuni; 
7. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Gambolò; 
8. DI DISPORRE che la presente deliberazione contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sia trasmessa in elenco, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000, ai Capigruppo consiliari.
9. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e s.m. e i.




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità tecnica.
		
           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE					IL SEGRETARIO COMUNALE
	    DELL’UFFICIO TECNICO				   







Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità contabile.
		
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO



